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 עדת קורח והפוליטיקה

 

פרשת קרח היא פרשה פוליטית במובהק. במוקד שלה מצויה המחלוקת. על משמעותה של 

מַיִם,  ם שָּ ל מַחֲלוֹקֶת שֶהִיא לְשֵׁ המחלוקת למדנו בפרקי אבות )ה, יז( משנה שהפכה קלאסית: "כָּ

ם הּ לְשֵׁ ינָּ הּ לְהִתְקַיֵׁם. וְשֶאֵׁ הּ לְהִתְקַיֵׁים  סוֹפָּ ין סוֹפָּ מַיִם, אֵׁ ם  - -שָּ יזוֹ הִיא מַחֲלוֹקֶת שֶהִיא לְשֵׁ אֵׁ

תוֹ". מן הראוי  ל עֲדָּ מַיִם, זוֹ מַחֲלוֹקֶת ק רַח וְכָּ ם שָּ הּ לְשֵׁ ינָּ ל וְשַמַאי. וְשֶאֵׁ מַיִם, זוֹ מַחֲלוֹקֶת הִלֵׁ שָּ

ל להדגיש שמשנה זאת באה בעקבות משנה קודמת שמבחינה מסוימת מש לימה אותה: "כָּ

ם  ה לְעוֹלָּ לָּ הּ בְטֵׁ ינָּ ר, אֵׁ בָּ הּ תְלוּיָּה בְדָּ ינָּ ה. וְשֶאֵׁ ה אַהֲבָּ לָּ ר, בְטֵׁ בָּ ל דָּ טֵׁ ר, בָּ בָּ ה שֶהִיא תְלוּיָּה בְדָּ  - -אַהֲבָּ

ר, זוֹ אַהֲ  בָּ הּ תְלוּיָּה בְדָּ ינָּ ר. וְשֶאֵׁ מָּ ר, זוֹ אַהֲבַת אַמְנוֹן וְתָּ בָּ ה הַתְלוּיָּה בְדָּ יזוֹ הִיא אַהֲבָּ וִיד אֵׁ בַת דָּ

ן". הפלא ופלא! לשני ההפכים גם יחד, האהבה והמחלוקת, יש סכנות משותפות, ועלינו  תָּ וִיהוֹנָּ

להיזהר ולהבחין בהן בין האותנטיות לרמאות.  מה מסתתר מאחורי זוהר האהבה? דאגה 

לאהוב, אהבה לשמה, או שמא תאווה עוברת, אש שעוד מעט תכבה ותשאיר אחריה נפולת 

מה מסתתר מאחורי הרטוריקה הפוליטית? אידיאליזם, אמונה כנה בצדקת הדרך, מסוכנת. 

או אולי אמביציה אישית, פוליטיקה התלויה בדבר, המרוץ אחרי הכבוד אשר צריך לרפא את 

 הקנאה. 

 

 שררה ועבדות

הסכנה הראשונה של "המחלוקת שלא לשמה", של הפוליטיקה התלויה בדבר, מצויה ללא ספק 

ן לשלטון. באגדת חז"ל מופיע קורח כדואג לכאורה לעניים, אלא שזאת דמגוגיה, בקשר בין הו

קורח העשיר רוצה לשחרר את עצמו ממעמסת המסים. מאחורי הגישות הכלכליות המבטיחות 

לכאורה רווחה מסתתרים פעמים רבות האינטרסים הכלכליים של החזקים. עד כאן הממד 

מוק יותר. הם ביטאו זאת בהתייחסות לדמותו של הכלכלי, חז"ל הדגישו ממד פסיכולוגי ע

ירבעם בן נבט, שגרם לפילוג העם למלכות ישראל ומלכות יהודה. חז"ל תמהים על משמעות 

ה". 'אַחַר' מה? לפי פשוטו  עָּ רָּ ם מִדַרְכוֹ הָּ בְעָּ רָּ ב יָּ ר הַזֶה ל א שָּ בָּ הכתוב )מלכים א יג, לג( "אַחַר הַדָּ

יפור הקודם בו מסופר על נביא מיהודה, שבמעשיו הנסיים מקשרת אותנו מילה זאת אל הס

ה". רבי אבא,  עָּ רָּ ם מִדַרְכוֹ הָּ בְעָּ רָּ ב יָּ מתרה בירבעם לא להמשיך בדרכו. למרות זאת "ל א שָּ

מפרש את ה'אַחַר' באופן שונה, כשהוא מוסיף סיפור חדש, שאינו אלא פרפרזה אגדית על 

 הסיפור המקראי )סנהדרין קב ע"א(: 

 ר שתפשוֹ הקדוש ברוך הוא לירבעם בבגדו ואמר לו: "אַחַ 

 'חזור בך ואני ואתה ובן ישי נטייל בגן עדן' 

 'מי בראש?' -

 'בן ישי בראש'  

 'אי הכי לא בעינא' ]אם כך, אינני רוצה[".  



'תפשו הקדוש ברוך הוא לירבעם בבגדו'. ביטוי זה מבטא בצורה פלסטית את משמעות שליחת 

את קריאה של הרגע האחרון לחרטה ושינוי הדרך. ירבעם מוזמן לטייל עם בן הנביא מיהודה. ז

ישי, עם דוד עצמו. ניתן היה לפתור את הבעיות, לולי האמביציה האישית של ירבעם להיות 

-ראש וראשון. כך ניטע זרע הקריסה של הממלכה הישראלית. הפוליטיקה גרשה אותנו מגן

 העדן. 

' )פרק יא( מתייחס רבי משה חיים לוצאטו )הרמח"ל( בספרו הקלאסי 'מסילת ישרים

לסכנה זאת, אותה הוא קושר עם 'חמדת הכבוד'. "כבר היה אפשר שיכבש האדם את יצרו על 

הממון ועל שאר ההנאות", פוליטיקאים רבים נקיים מבחינה כלכלית, ואינם משתתפים בברית 

ק". הנרקיסיזם,  ההערצה העצמית המביאה את האדם שבין הון ושלטון, "אך הכבוד הוא הדוחֵׁ

לבקש לה אישור בשלטון, היא המחלה המקצועית של הפוליטיקאים. "ועל דבר זה נכשלו רבים 

ונאבדו. הנה ירבעם בן נבט לא נטרד מהעולם הבא אלא בעבור הכבוד... מי גרם לקרח שיאבד 

ת לב האדם יותר הוא וכל עדתו עמו? אלא מפני הכבוד... כללו של דבר, הכבוד הוא הדוחק א

מכל התשוקות והחמדות שבעולם!" והרמח"ל מוסיף "כלל הדברים, הכבוד הוא מן המכשולות 

אפשר לו להיות עבד נאמן לקונו כל זמן שהוא חס על כבוד  -היותר גדולים אשר לאדם, ואי 

". התפיסה המקראית היא אכן שעל המושל להיות עבד, לקב"ה ולעמו. וכך ניסח זאת עצמו

רבן גמליאל כשפנה אל רבי אלעזר חסמא ורבי יוחנן בן גודגדא "להושיבם בראש", והם לא 

הסכימו )הוריות י ע"א(: "כמדומין אתם ששררה אני נותן לכם? עבדות אני נותן לכם!". ורבן 

מדברי היועצים הזקנים אל רחבעם )מל"א יב, ז( המסבירים לו שהוא  גמליאל מוכיח את דבריו

ם..." והזקנים הוסיפו משפט שהפוליטיקאים  ם הַזֶה וַעֲבַדְתָּ עָּ יצליח רק "אִם הַיוֹם תִהְיֶה עֶבֶד לָּ

יהֶם..." תכבד את העם בכך שתסביר להם בכנות מה אתה  ם וְדִבַרְתָּ אֲלֵׁ לפעמים שוכחים "וַעֲנִיתָּ

ה, ואל תסתתר מאחורי שבלונות ושקרים.  המהר"ל מעיר על דברי רבן גמליאל ב'חידושי עוש

האגדות" שלו "כי הנשיא אף המלך תכלית מלכותו לצורך העם, וא"כ משועבד הוא לעם", 

פְשִית":  ית הַחָּ והוא מוסיף הערה מופלאה על עוזיהו המלך שנצטרע )מלכים ב טו, ה( "וַיֵׁשֶב בְבֵׁ

רא חפשי רק המצורע, כי שאר אדם שהוא בתוך הכלל כל אחד משועבד לחבירו". "כי לא נק

כמו הלב האנושי ה"משרת אל ]כל[ האברים ביחד, ושאר האיברים מקבל זה מזה עד שכל אחד 

משועבד לחבירו, כך העם בכללו משועבד זה לזה לסייע זה לזה... משועבד אל הכל. אבל 

בוֹ"... חופשי כאשר הוא  המצורע שנאמר עליו )ויקרא יג, מו( ב מִחוּץ לַמַחֲנֶה מוֹשָּ ד יֵׁשֵׁ דָּ "בָּ

מופרש מן הכלל שאז לא שייך לומר עליו שיש עליו שעבוד כלל. והבן זה!" כנגד היוהרה 

יו". וכדברי ה'תפארת  אֶחָּ בוֹ מֵׁ הזהירה התורה את השליט )דברים יז, כ(: "לְבִלְתִי רוּם לְבָּ

ה אֶת שְלוֹם  שלמה' )לחג הסוכות(, המנהיג, א רְאֵׁ כיוסף, צריך לזכור את מצוותו של יעקב "לֶךְ נָּ

ש".  נ כִי מְבַקֵׁ  אַחֶיךָ" ועליו לענות כיוסף "אֶת אַחַי אָּ

כפי שמרטין בובר ניסח זאת בימים הטרגיים ההם, "יצר השלטון" מגיע לשיאו בפשיזם 

ם פחות קטסטרופליים יצר השלטון הופך כאן לתכלית המרכזית, כל היתר משני. אך גם בימי

ם בְלִבוֹ... אִם יַעֲלֶה -השלטון הופך הרסני. ושוב פונים אנו אל ירבעם )יב, כו בְעָּ לג(: "וַי אמֶר יָּרָּ

ם" המולך ביהודה. או  ם הַזֶה... אֶל רְחַבְעָּ עָּ ב הָּ ב לֵׁ לַם וְשָּ ית ה' בִירוּשָּ חִים בְבֵׁ ם הַזֶה לַעֲשׂוֹת זְבָּ עָּ הָּ

אל ובדן ומביא לידי "רפורמה" דתית, כשמאחוריה -את עגלי הזהב בביתאז מעמיד ירבעם 



אמביציות אישיות או סקטוריאליות. ההיסטוריה מלאה במקבילות מעין אלה, ואולי 

המקבילה החשובה ביותר מצויה במעשיו של מלך שרצה לבטל את נישואיו. מה שהאפיפיור 

ה שהדגישה את מרותו של המלך לעומת מיאן לעשות, עשה הארכיהגמון. כך נולדה כנסיה חדש

רומא, כנסיה שמתעניינת היום מאוד "בפשעיה" של ישראל, ודואגת לתת מקלט ל"איש 

 המצפון" מרדכי ואנונו.

 

 בזאת יבחנו

נחזור עתה למשנה בה החל דיוננו. מדוע נאמר בה "מחלוקת קרח ועדתו" ולא "מחלוקת קורח 

בעל ה'תוספות יום טוב' סבר שהנוסח "מחלוקת  ומשה", כבמקבילה "מחלוקת הילל ושמאי"?

קורח ומשה" היה מציב את שניהם כדומים במניעיהם. אלא שמחלוקת פוליטית אינה חייבת 

כן. אכן, יש פוליטיקאים כנים וישרים,  –להיות סימטרית. קורח לא פעל לשם שמים, משה 

ליקוטי שושנה(, ספרו של  שמטרתם לשרת את העם.  פירוש שונה מצוי ב'נועם אלימלך' )במדור

ר' אלימלך מליז'נסק. מי יכול לדעת, שואל הוא, אם כוונתם של בעלי המחלוקת לשם שמים או 

"כוונתם כדי לקנתר...". הלוא כולם מכריזים על טוהר לבבם. ור' אלימלך משיב "בזאת יבחנו 

איש באחיו,  אם אמת אִתם שכוונתם לשמים... אם אנו רואים שחבורתם שלימה... ולא יקנא

בראותו גדולות חבירו ישמח נפשו ויגל בלבבו... אבל אם אנו רואים... להמחלוקת בערו כולם 

כאחד  אבל בשאר התחברות לבביהם פרודות וחלוקות, ולא יוכל אחד לראות בגדולת חבירו... 

-זה האות שאש התבערה המצה ומריבה אשר תבער בעדתם יחד שכם אחד אין זה כי אם רוע

 דון לבם השיאם..." לב וז

אם יש את נפשך לדעת טיבה של מפלגה, אומר לנו ר' אלימלך, לך אל ה"פריימריס", אל 

לך אל המחלוקת שבין מפלגתיים, אל השחיתות שבמאבק בין חברים לדרך. -המאבקים הפנים

 קורח לעדתו.


